Basilica igitur in fundamentis inchoata, et ex majori jam parte consummata, domibus quibusdam ita exactis, cum claustro nt jam possint habitationes introduci, qui non nimia quererent, et interim per patientiam expectarent D. Adebaldum episcopum Carleolensem expetiit, tam per literas, quam per missarios per vivam quoque vocem, regi David sibi concedere ecclesiam S. Oswaldi, cui ipse episcopus jure prioris praeerat, personam quam in partem sui laboris assumeret, et Canonicis, quos in ecclesia S'ti Andreæ statuere disponebat, Priorem constitueret. Familiarius siquidem sibi videbatur, et dulcius de ipsa ecclesia ubi se Deo devoverat, et habitum religionis suscepérat, unde et Sconeus ecclesiæ primus Prior destinatus fuerat: de qua nt prefati sumus, in Episcopum electus, et assumptus erat; quam aliunde personam accipere. Nec tamen quamlibet postulavit personam, sed fratrem Robertum, non quidem fama notum, vel conversatione, sed tantum nomine, quem juxta quod ab amicis et familiaribus suis qui eum noverant ad hoc idoneum estimabant. Petuit ergo eum et accepit, nec enim ei de ipsa ecclesia negare poterat, vel debebat, quia quid rationabiliter postularet.

Memoratus autem frater Robertus ex precepto D. Episcopi aliquandiu apud S'tum Andream conservatus est, et sine Canonicis, non tamen sine Clericis, prebente Domino Episcopo necessaria sibi et suis. In ecclesiam vero nullam habebat, nec habere volebat, potestatem, donec ei Dominus procuraret quam optabat ad Dei servitium societatem. Nihil tamen de se presumerit; sed totum se Deo deferens, et se ordinationi submittens, Deum sedulo deprecabatur ut eum visitari et consolari dignaretur, aut tale donaret, se religionis funda-

mentum ponere, supra quod constructum edificium firmum esset, et stabile. Sicut enim in corde statuerat nequaquam in alienos labores intrare volebat, quod fortasse sibi facile foret de aliis et diversis ecclesiis, sibi fratres sociare, ne forte diversi diversa sentientes, dum qui essent videri appeterent, in unitatem non convenirent; et sic antequam jaceretur fundamentum, pateretur fabrica detrimentum. Si quos tamen, modo quo ipse disponebat vivere paratis, ei Deus adduceret, eos benigne susciperet.

Interea fratre Roberto ex precepto Episcopi ut dictum est ibidem commorante, D. Episcopo autem circa incepturn segnius agente, venit Rex, [David I.] una cum filio suo Henrico Comite, et Rege Designato, ad Sanctum Andream, orationis gratia; multique cum iis Comitum et Potentium terræ. In crastino autem, audita missa, et horis ex more et oblatione factis, veniens Rex in claustrum, quale illud tunc erat, simul cum iis qui secum venerant; et residentibus cunctis, primum multa quæ nihil attinet, tandem causam pro qua precipue venerat apperuit Rex. Convenit igitur Episcopum cum sicut disposuisse dixerat, et Rex Alexander constituerat opus, et servitium Dei non acceleraret, ut in Ecclesia Beati Andreae religionem constitueret. Cumque post multas controversias causaretur D. Episcopus possessionem Episcopii non licere sibi minuere, vel dispergere, ne forte a successore suo, a servis Dei, auferrat, in quod ipsis ab eo conferretur. Respondet Rex, et dixit, ut de terra illa quæ *Cursus Aprilis* dicitur, quæ de Episcopatu non erat, quam Rex Alexander frater ejus, propter hoc Deo et S'ti Andreae devoverat, ut in ecclesia ejus religio constitueretur, sufficienter eis tribueret; et tam ipse quam filius ejus concederent, et ad instaurandam terram auxilium ferrent. Quod et fecerunt: et alios quosdam cum jurando juvare compulerunt. Tunc D. Episcopus, quasi sponte coactus, de terris personarum quæ abeuntibus eis in manum ejus obvenerant, quam libuit portionem, consilio et assensu Regis et filii ejus, et ceterorum Baronum qui aderunt, fratri Roberto in manum tradidit; unde fratres ut Dei servitium illo venientes interim sustentari debuissent. Nec tamen circa opus ecclesiæ segnius egit; sed quo citius consummaret omnibus modis satagit. Ipsa die piæ memoriae Robertus presbiter Domini, Episcopi frater uterinus, corde voce et opere seculum abrenuncians ad Deo deservendum, in ecclesia Beati Andreae sub canonica regula S'ti Patris nostri Augustini, in manum fratris Roberti Prioris se reddidit, cum ecclesia sua de Tinningham, annuente Domino Epis-

copo, ita sane ut vel ecclesiam illam haberent Canonici, vel L solidos per annum. Pinkerton's Enquiry, I. 456, 466.

## NUMBER VIII.

*An Account of the Lands which belonged to the Culdees of St Andrews.*

*Inter Nos et Kelledeos de Sancto Andrea.*

HEC est conventio facta inter Gilbertum Priorem Sancti Andree et Conventum ejusdem loci, et inter Kelledeos de Sancti Andree (*sic*), pro lite sopiaenda que inter illos erat de decimis, scilicet, quod dicti Prior et Canonici concesserunt *Kelledeis*, ut habeant et teneant, sine omni calunnia et contentione in perpetuum, rectas decimas plenarias in terris suis, scilicet, Kingase, Kinnakelle, cum Petsporqin, et Petkennin, Lethene, cum Kininis, Kernes cum Cambrun; ceteris in manu Canonicorum retentis, scil. Sponsaliis, Purificationibus, Oblationibus, Baptismo, Corporibus Defunctorum, exceptis corporibus *Kelledeorum*, qui ubi voluerint sepelientur. Preterea, *Kelledei* habebunt omnes decimas et omnes obventionibus (*sic*) de Kilglassin, excepto Baptismo, et Corporibus Defunctorum. *Kelledei* si quidem dederunt Strathtirum per rectas divisas suas in perpetuum libere et quiete ab omnibus, prout ipsi *Kelledei* liberius et quietius villam illam habuerunt; et ad hoc confirmandum, confirmationem Domini Regis Willielmi et confirmationem Domini Rogeri Episcopi, et nostris munivimus. Testibus hiis, Domino Rogero Episcopo, Domino David fratri Regis, Johanne Episcopo de Dunkelden, Jonatha Episcopo de Stratheren,<sup>1</sup> Mattheo Episcopo de Aberdon, Radulfo Electo de Brechin, Dunecano Comite de Fif, et Malcolmo et Dunecano, et David filiis ejus, Gilberto Comite de Stratheren, et Malis fratre ejus, Gillicriste Comite de Anegus et filio suo Duncano, Murethack Comite de Menethelh, Roberto filio Domini Regis, Laurentio filio de Horne<sup>2</sup> de Abernithin, Waldevo filio Merleswani, Adam filio Odonis, Macduf, Hugone Dapifero, Duncano filio Adam. de Syres, Buathae de Inchemerchach, Malcolmo filio Malpatricii, Alano de Lascells, Brecio persona de Kellin, Galfrido de Mallevilla, et multis aliis. Regist. Sti Andr. p. 385, 386.

<sup>1</sup> i. e. of Dunblane, the only city in the stewartry of Strathearn.

<sup>2</sup> Properly denominated *Orme*. V. p. 127, 128.

## NUMBER IX.

*Confirmatio Capituli Brechynensis de Procurationibus.*

UNIVERSIS sanctae matris ecclesiae filiis, *Mallebryde* Prior, et *Keledei*, ceterique de Capitulo Brechinensis ecclesiae, salutem. Sit universitati vestrae notum, Radulphum Dei Gratia Brechynensem episcopum, consilio nostro et assensu, monachis de Abirbrothoc, caritatis intuitu, concessisse, ut, quandocunque ad quasdam ecclesias eorum, in dioecesi ejus sitas, visitandas ex officio venerit, videlicet ad ecclesiam de Marigtoun, vel ad ecclesiam de Gutheryn, vel ad ecclesiam de Panbryd, vel ad ecclesiam de Moniekyn, vel ad ecclesiam de Dunechtn, ad nullam earum hospitalitatis ei exhibeatur procuratio; sed tantum ad abbatiam, ubi hoc honestius et decentius fieri potest. Nos etiam concessionem istam, sicut in carta praedictorum monachorum melius continentur, omnino ratam et gratam habemus; et, in hujus rei testimonium praesenti scripto ecclesiae nostrae sigillum dignum duximus apponendum. Teste Capituli nostri universitate.

*Confirmatio Capituli Brechynensis de omnibus ecclesiis.*

Universis sanctae matris ecclesiae filiis *Mallebryde* Prior et *Keledei*, ceterique clerici de Capitulo Brechynensis ecclesiae, salutem. Universitati vestrae notum facimus, nos donationes et concessiones ecclesiarum Deo et monasterio beati Thounae martyris de Abirbrothoc, et monachis ibidem Deo servientibus et servituris, a felicis memoriae *Turpino* et *Radulpho* Brechynensis ecclesiae episcopis cañonicae collatas, ratas et gratas habere; et eidem donationibus et concessionibus, sicut in eorum cartis liberius, quietius, plenius, et honorificenter continentur, consilium praebere et assensum: Et in hujus rei testimonium praesenti scripto sigillum ecclesiae nostrae dignum duximus apponendum. Testibus G. Archidiacono, Hugone de Sigillo, Matthæo Decano, Andrea Capellano, Petro Capellano, Ranulpho Capellano de Maringtoun, Ada Biundo, et Roberto clero filio Adae Senescalli. Pref. to Keith's Catalogue, xi. xii.<sup>1</sup>

<sup>1</sup> These vary from the transcripts in Reg. Aberbroth. p. 227, 228, 230, 231, merely in orthography, and in giving the name of the prior at full length.

## NUMBER X.

*Charter of Gilchrist, Earl of Mar, to the Culdees of Monimusk.*

**GILCRISTUS** Comes de Mar Omnibus probis hominibus presens scriptum visuris, tam Clericis quam Laicis, Salutem. Noverit universitas vestra me Dedissem, et hac presente carta mea Confirmasse, Deo et Ecclesie Sancte Marie de Munimusc et *Keledeis* ibidem servientibus et servituri, ecclesiam de Lorthel cum omnibus decimis, libertatibus, oblationibus, obventionibus, et cum illa dimid. Davach terre tota in qua sita est Ecclesia, libera ab omni exactione et servitio seculari, sicut sunt decime et cetere oblationes altaris, in pascuis, pratis, nemoribus, et aquis, molendinis, et omnibus suis rectis divisis et terminis, et communis pastura, in liberam et puram, quietam et perpetuam elemosinam, a me et here-dibus meis, et successoribus meis, pro salute et prosperitate domini mei Willielmi Regis filii et carorum ejus, et pro meipso et omnibus progenitoribus et heredibus et successoribus meis huic donationi mee faventibus. Quare Volo et precipio, ut prefati *Keledei* predictam ecclesiam cum omnibus suis pertinentiis ita libere et quiete, plenarie et honorifice, in perpetuam elemosinam teneant et possideant, sicut aliqui Canonici vel monachi vel quicunque alii viri Religiosi in toto regno Scotie aliquam ecclesiam vel elemosinam per donationem Baronis vel Comitis, liberius quietius pleniuer et honorificuent tenent vel possident. Testibus &c.

Regist. Sti Andr. pp. 441, 442.

## NUMBER XI.

*Charter of Duncan, Earl of Mar, in favour of the Culdees of Monimusk.*

**DUNCANUS** Comes de Mar Universis hoc scriptam visuris vel audituris eternam in Domino salutem. Universitati vestre notum facio me Dedissem, Concessisse, et hac Carta mea Confirmasse, Deo et Sancte Marie de Monimusc et *Keledeis*

sive Canonicis ibidem servientibus et in perpetuum servitulis, Ecclesiam de Lorthel cum omnibus decimis, libertatibus, oblationibus, conventionibus, et cum tota illa dimid. Devachin. qua sita est Ecclesia, libera ab omni exactione et servitio seculari, sicut sue decime et cetere oblationes altaris in pascuis, pratis, nemoribus, agris, aquis, molendinis, et cum omnibus terminis suis et divisis et communii pastura; in liberam et puram, quietam et perpetuam elemosinam a me et omniibus heredibus meis pro anima domini mei Willielmi Regis et antecessorum suorum, et pro anima patris mei M. Morgrund. et matris mee Agnetis, et omnium antecessorum meorum, et pro salute et prosperitate Domini mei Regis Alexandri et omnium suorum, et salute et prosperitate mea et uxoris mee et omnium heredum meorum. Quare Volo et Precipio ut predicte *Kelodei* vel Canonici predictam Ecclesiam cum predicta terra et omnibus suis pertinentiis et rectitudinibus ita libere et quiete, plenarie et honorifice teneant, si- cut aliqui viri religiosi aliquam ecclesiam vel elemosinam ex dono alicujus Comitis vel Baronis vel Militis in toto regno Scotie teneant et possident. Testibus &c.

Reverendo patri suo in Christo Petro Dei Gratia Episcopo Aberdon. Willielmus Comes de Mar Salutem et filiale subjectionem. Paternitati vestre notificamus quod sigillum impositum scripto, quod cum literis istis in quadam buxo sigillo nostro signato transmittimus, sigillum patris nostri fuisse intelligimus. In cuius rei testimonium has literas nostras patentes vobis transmittimus.

Regist. Sti Andr. p. 430.

## NUMBER XII.

*Charters from John, Bishop of Aberdeen, to the Culdees of Monimusk.*

OMNIBUS sancte matris ecclesie filiis, &c. Johannes Dei Gratia Aberdon. ecclie minister humilis, Salutem et sinceram in Domino Caritatem. Noverit universitas vestra nos, ad presentationem et petitionem Gilchrist Comitis de Mar, dedit et concessisse, et hac carta nostra episcopali auctoritate confirmasse, Deo et Ecclesie Beate Marie de Munimusc, et Canonicis qui *Kelodei* dicuntur ibidem Deo servientibus et servitulis, Ecclesiam de Lorthel, cum decimis et obventionibus, et cum dimid. Davach terre, et cum omnibus aliis rec-

titudinibus ad eandem ecclesiam pertinentibus, in liberam, puram et perpetuam elemosinam. Quare volumus, ut prefati Canonici prefatam ecclesiam cum omnibus ad eam juste spectantibus, ita libere et quiete, plenarie et honorifice in perpetuum possideant, sicut aliqui viri religiosi in toto regno Scotie aliquam ecclesiam, liberius, quietius, plenius, et honorificentius tenet et possident. Salvis Episcopalibus. Testibus &c.

Idem alibi sic confirmat. Noverit tam preteriti quam presentes, nos concedisse, et hac carta nostra confirmasse, donationem illam quam G. Comes de Mar donavit cenobio suo quod construxit apud Munimusc in ecclesia Sancte Marie, in qua *Keledei* ante fuerunt, Scil. Ecclesiam de Lorthel cum terris et pertinentiis suis ecclesiam de Innernochin cum terris et pertinentiis suis. Quare volumus et concedimus, ut predictum cenobium, et fratres ibidem Deo servientes, prefatas ecclesias et omnes alias tenuras et donationes suas quas idem Comes eis dedit et contulit, vel in posterum ipse vel alii collati sunt, ita libere, et quiete, et plenarie, et honorifice, in liberam et perpetuam elemosinam teneant et possideant, sicut aliqua domus religionis in regno Scotie aliquas ecclesias, liberius, et quietius, et honorificentius tenet et possidet. Sicut carta prefati Comitis testatur et confirmat. Salvis Episcopalibus. Volumus et concedimus, ut prefatum cenobium, et fratres ibidem commorantes, nulli domo subjecti sint, vel alicui faciant subjectionem, nisi nobis, et subjectionem talen nobis et successoribus nostris faciant, sicut cetere domus religionis per regnum Scotie, in Episcopatibus constitute, Episcopo suo debent facere. Teste &c. Regist. Sti Andr. pp. 442, 443.

*Rents of the Priory of Monimusk, A. 1260.*

Redditus proprii Canonicorum de Munimusc in adventu fratris Alani Prioris, Anno Gratie MCCLX. octavo in festo Nativitatis Beate Virginis, tam de terris quam Decanatus, q. scilicet, Ecclesie de Afford in firma denar. x. m., in firma farin. xviii. Celder q. Summa Ecclesie de Lochyell, sine dimid. Davat. terre xv. Celder et xii. Boll. farin. q. Summa Ecclesie de Keg. c. Sol. de qua mihi ipsi per predecessorum impignorata. q. Summa Ecclesie de Kindronch per Garbas vi. Mar. et dimid. et vi. Sol. cuius altaram est.

De terra de Lochyell ii. M. et dimid. q. De Fedars et Solrach iii. M. q. de Tulibaglagh Dimid. M. q. De Bracina dimid. Mar. q. De Thomazo x. S. q. De Totariis vi. S. q. De Egismengster mihi ipsi impignoratur.

De Cano de Honarepht x. Boll. Ordei, et x. Pet. Casei. q. De Cano de Mukval, Dimid. Celder Ordei. Regist. Sti Andr. p. 429.

## NUMBER XIII.

*Charter of Alexander II. confirming that of Earl Duncan.*

ALEXANDER Dei Gratia Rex Scottorum, Omnibus probis hominibus totius terre sue Clericis et Laicis Salutem. Sciant presentes et futuri quod cum pax firmata esset in presentia nostra et coram copia virorum proborum in plena curia nostra inter Duncanum filium Morgundi comitis de Mar ex una parte, et David filium Comitis ex altera, super quibusdam terris unde inter vos habita fuit controversia uterque illorum, at[ad?] petitionem nostram et proborum hominum nostrorum qui ibi presentes fuerunt, Contulit Ecclesiam de Lorthel, cum pertinentiis suis Deo et Ecclesie Sancte Marie de Monimuse, et Canonici ibidem Deo servientibus; et uterque illorum in manu nostra resignavit totum jus quod in predicta Ecclesia habuit vel habere potuit ad opus dictorum Canoniconorum: et ne veritas hujus rei latere possit, nos in testimonium hujus facti literas nostras inde fieri fecimus. Teste, &c. Regist. Sti Andr. pp. 430, 431.

## NUMBER XIV.

*Charters of Duncan Earl of Mar, and of Gilbert Bishop of Aberdeen.*

OMNIBUS has literas &c. Duncanus Comes de Mar Salutem. Universitati vestre notum facimus, nos dedisse, et hoc Carta nostra Confirmasse, Deo et Sancte Marie de Monimuse, et Canonici sibidem Deo servientibus, et in perpetuum servituiris, pro omnibus antecessorum et successorum nostrorum, Ecclesiam Sancti Andree de Kindrouth, cum conventionibus, oblationibus, et omnibus aliis justis pertinentiis suis, et cum una acra terre in Auchatendregen, ex altera parte amnis que vocatur Alien, in puram et perpetuam Elemosinam. Quare volumus quod prefati Canonici prefatam Ecclesiam Sancti Andree de Kindrouth habe-

ant et possideant prout melius, quietius, plenius et honorificentius, aliqua Elemosina in toto regno Scotie, ex dono alicujus Comitis vel Baronis, tenetur et possidetur. Teste &c. Regist. Sti Andr. pp. 434, 435.

Omnibus Sancte Matris &c. Ut supra, Gilbertus &c. Ut supra. Noverit universitas vestra, nos ad presentationem nobilis viri Domini Duncani Comitis de Mar, Dedisse, Concessisse, et hac carta nostra Confirmasse Deo et Ecclesie Sancte Marie de Monimusc, et Canoniceis ibidem Deo servientibus et servitoris, Ecclesiam Sancti Andree de Kindrouth, cum decembris, oblationibus, et conventionibus, et omnibus aliis ad eandem ecclesiam juste pertinentibus, et cum una acra terre de Auchatandregan ex altera parte annis que vocatur Alien. Tenend et Habend in puram et perpetuam Elemosinam, adeo libere, quiete, plenarie, et honorifice sieut aliqua Elemosina in regno Scotie, liberius, quietius, plenarius, et honorificantius tenetur et possidetur. Salvis Episcopaliibus. In cuius rei testimonium, presens scriptum sigilli mei munimine, Duximus roborandum. Teste &c. Regist. Sti Andr, p. 435.

#### NUMBER XV.

*Charters of Colin Durward, and of Philip de Monte, to the Priory of Monimusk.*

SCIANT presentes et futuri, quod ego Colinus Hostiarius dedi et concessi, et hac carta mea confirmavi, Deo et Ecclesie Sancti Marie de Monimusc, et Canoniceis ibidem Deo servientibus, et in perpetuum servituris, totam dimidiad Davach terre in qua sita est Ecclesia de Loythel, per omnes suas rectas divisas in bosco, in plano, in pascuis, in planis, in pratis, in aquis, nemoribus, in molendinis, in omnibus aliis libertatibus, rectitudinibus et asiamenti, cum communii pastura xv. vaccarum et centum ovium, cum sequela de duobus annis et quatuor equorum, liberam et quietam, et absolutam, ab omni auxilio et exactione, et servitio seculari et consuetudine, in liberam et quietam, et puram et perpetuan Elemosinam, pro salute et prosperitate, tam corporis quam anime mee et Ade uxoris mee, et omnium heredum meorum, et pro animabus omnium parentum meorum, et omnium Christianorum. Quare volo, ut predicti Canonici prenominatam

terram, cum omnibus rectitudinibus et pertinentiis suis, ita libere et quiete, plenarie et honorifice, teneant et possideant, sicut liberius et quietius, plenius et honorificentius aliqui Clerici vel religiosi aliquam terram vel clemosinam, ex dono alicujus Militis vel Wavasoris tenent vel possident in toto regno Scotic. Ego autem, et heredes mei, prefatam terram predictis canonicis contra omnes homines et feminas Warrantizabimus. Teste &c. Regist. Sti Andr. p. 431.

Omnibus Christi fidelibus, presens scriptum visuris vel audituris, Philippus de Monte Seicheter, et Anna filia et heres Domini Colini Hostioriarii (*sic*) defuncti, Salutem eternam in Domino. Noverit universitas vestra, nos divine caritatis intuitu et pro salute animarum nostrarum, et liberorum nostrorum, necnon et antecessorum et successorum nostrorum, Dedisce et Concessisse, et quietum pro nobis et heredibus nostris in perpetuum Clamasce, Deo et Sancte Marie de Monimusc, et Canoniciis ibidem Deo servientibus, et in perpetuum servituris, totum jus et clameum quod habemus, habuimus, vel habere poterimus, in quadam dimid. Davach terre in qua sita est Ecclesia de Loythel, per omnes rectas divisas suas in bosco, in plano, in pascuis, in pratis, in aquis, nemoribus, in molendinis et omnibus aliis libertatibus, rectitudinibus et asiamenti, cum communi pastura xv. vaccarum et centum ovium, cum sequela de duobus annis et iiii equorum. Habend et Tenend dictis Canoniciis et eorum successoribus dictam dimid. Davach cum omnibus suis pertinentiis, sicut predictum est, in liberam, et quietam, et puram Elemosinam, ab omni auxilio, exactione et servitio seculari, et consuetudine, ad nos vel heredes nostros spectantibus. In cuius rei testimonium presente scripto sigilla nostra apposuimus. Datum apud Loythel &c. Regist. Sti Andr. p. 432.

## NUMBER XVI.

*Charter by Thomas Durward to the Priory of Monimusk.*

OMNIBUS presentibus et futuris hoc scriptum visuris vel audituris, Th. Hostiar. Domini Regis Scotie Salutem. Noveritis universi, me divine pietatis intuitu, nec non pro animabus patris mei et matris mee et antecessorum meorum, et

pro salute anime mee, Dedissem et Concessissem, et hac carta mea Confirmasse Deo et Ecclesie Beate Virginis de Monimusc, et Canonicis ibidem Deo servientibus et servitulis, Ecclesiam de Afford, et cum omnibus ad eam juste pertinentibus, in liberam, puram, et perpetuam Elemosinam. Quare volo et concedo ut predicti Canonici predictam Ecclesiam, cum omnibus justis pertinentiis suis, habeant et possideant in perpetuum, adeo libere et quiete, plenarie et honorifice, sicut aliqua Ecclesia in toto regno Scotie, ex dono alicujus Militis, ab aliquo liberius et quietius, plenius et honorificentius tenetur et possidetur. Teste &c. Regist. Sti Andr. pp. 332, 433.

## NUMBER XVII.

*Charter by Roger, Earl of Buchan, to the Culdees of Monimusk.*

ROGERUS Comes de Bouchan, tam presentibus quam futuris, Salutem. Notum sit, tam absentibus quam presentibus, tam futuris quam modernis, me Dedissem, Concessisse, et hac carta mea Confirmasse, *Keledeis de Monimuse* quolibet anno de Feodarg xx. modios de grano ordaceo et decem cudros Casei; Et de Fos-sart viginti Cudros casei et quatuor modios de grano ordei et Multonam<sup>1</sup> in perpetuam Elemosinam, sicut Gartenach avus meus illis predictam Elemosinam dedit et concessit atque pretaxata eis portari infra festum Omnim Sanctorum. Ad Monimusc: Teste &c. Regist. Sti Andr. p. 437.

## NUMBER XVIII.

*Charter by William Bishop of Aberdeen, to the Culdees of Monimusk.*

WILLIELMUS Dei gratia Episcopus Sancti Andree, Abbatibus, Prioribus, Archidiaconis, Officialiis omnibusque Ecclesiarum Rectoribus, nec non et subditis suis universis, tam clericis quam laicis, per diocesim suam constitutis, eternam in

<sup>1</sup> Fortasse pro *Multuram*.

domino Salutem. Certum est quod huius qui obtentu religionis secularem relinquentes habitum suscipiunt regularem, et professionis omittunt votum revertendi ad commune hominum conversationis

aditum sibi precludunt et regressum, adeo ut qui habitus regularis susceptionem et factam professionem in aliquo loco religioso, propria temeritate inde presumpserit recedere, tanquam canis ad vomitum rediens, vel sus lota in volutabro luti, despiciose dignus habeatur, et tam Dei quam hominum abominatione. Eapropter dilectorum filiorum nostrorum Prioris et *Keledeorum* de Monimuse justis supplicationibus inclinati, universitati vestre per presentia scripta precipiendo mandamus, quatenus nullum de fratribus dicti loci qui habitum religionis suscepereunt ibidem et professionem fecerunt, sine licentia et literis commendati eis predictorum Prioris et *Keledeorum* ad commorandum inter vos vel communicand presumatis admittere, sed potius ipsum habeatis tanquam ethnicum et publicanum, donec penitentia ductus quantotius ad domum propriam et confratres revertatur, super transgressionibus suis plenius satisfacturis, et juxta institutiones Regule ipsorum canonicam recepturus disciplinam. Valete. Regist. Sti Andr. pp. 435, 436.